

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Bóg się rodzi, moc truchleje...

Bóg się rodzi..

Idzie radosna wieść, sięjaca nowe życie i odrodzenie serc. Rodzi się Pan nad Pany; który pocieszysz smutnych, wątpiącym doda nadziei, bezsilnych pokrzepi, a zbłąkanych przygarnie i ocali. Rodzi się Pan, co miłuje maluczkich i pokornych, co nagradza hojnie każdy dobry czyn.

Przesiła się i truchleje moc zła, w proch pada długa, nieprzespana noc. Nadchodzą lepsze, jaśniejsze dni, nadchodzi pokój ludziom dobrej woli. Jedna gwiazda świeci prostym pastuszkom i mądrym królom w gronostaje przyodzianym. Jedna gwiazda prowadzi ku źródłu największego dobra i najlepszej miłości. — Jedna gwiazda wiedzie ku malutkiej stajence w Betleem, gdzie na ubożuchnej podściółce ze słomy leży Baranek Boży.

Bóg się rodzi...!

Zabłąkani na manowcach życia, omamieni złudnym złotym blaskiem — otwieramy szeroko oczy, które nie przejrzały dotąd. Wargi zacisnięte rozkwierają się do dobrych słów, wyciągają się ręce na powitanie bliźnich, którzy byli tak blisko — a tak bardzo daleko. Bo radość rozkwita w sercach, bo w duszach błyszczą najdroższy, bezcenny klejnot wesela.

Bóg się rodzi...!

Idzie radosna wieść przez samotne ścieżki i ludne gościńce, przez łąki i pola urodzajne.

I wszędy gdzie dociera zakwita wesele. I wszędy, gdzie dociera tamia się ludzie białym, czystym jak śnieg opłatkiem — opłatkiem prawdziwej, ludzkiej, wszechobejmującej miłości...

Święto Narodzin Chrystusa, w tradycji polskiej święto Bożego Narodzenia, toć najradośniejsze z radosnych święto Miłości, Wiary, Nadziei, Prawdy — tych czterech najwyższych wartości życia.

Zabłysznieją betleemska Gwiazda, jasnością cudu rozdarła mroki. Rozjaśniła widnokręgi świata blaskiem nadprzyrodzonym, uderzyła siłą piorunów we wszystką krzywdę, w nieprawdę, w zło wszelkie i nieprawość.

Cały świat chrześcijański co roku kornie czci ten pierwszy na nieboskłonnie błysk gwiazdy betleemskiej, zwiastującej Narodziny Wielkiego Nauczyciela i Odkupiciela ludzkości.

Cały świat katolicki polski radosną tę chwilę wita tradycją przekazaną kolendą: „Bóg się rodzi...”

A gdy na niebie zabłyśnie pierwsza gwiazda w wieczór w gilijny — cała ziemia polska roz-

żyła i nagle przemianę w czasie tych wielkich dni — ten tylko może o Bożem Narodzeniu mówić prawdziwie, tak, jakim ono jest dla narodu polskiego, dla jego wsi i jego miasta.

Specjalnie bowiem

W rzutach krótkich przebiega myśl minionie dni swe własne, minione dni bytu narodowego.

I przypomina sobie Polska to echo dzwonów Pasterki polskiej wiosny, kiedy to przez wiek przeszło nosząc ono po rozdartych Ojczyzny ziemiach odzew podwójnego zwiastowania Narodzin Boskiego Mistrza, Narodzin Wolności Ojczyzny.

Gdy echo Pasterki niosło odzew ten — co roku umacniał on potęgę wiary, że wolność Ojczyzna nasza otrzyma...

I przypomina sobie dalej Polska dzisiaj, jak to uderzył potężnie dzwon polski na Pasterkę w wolnej już Ojczyźnie.

Z zapalem i entuzjazmem naród nasz cały stanął do pracy i stworzył jakże imponujące dzieło odbudowy potężnej, mocarstwowej Polski.

Tęgoroczne Bożego Narodzenia, obchodzone uroczystość po raz siedemnasty w Odrodzonej Polsce, wywołuje u nas jednak obok radości także i poważniejsze refleksje.

Gdy obejmujemy spojrzeniem naszym to, czego na ziemiach polskich świadkami jesteśmy, spostrzec musimy, że nie wszystko układa się w Polsce tak, jakby tego pragnęły szczerze po polsku czujące serca. Widzimy też wiele nędzy, wiele wylutych z dziedzictwa pracy ramion.

„Pokój ludziom dobrej woli...” Akordem wiary i nadziei niech uderzą nasze serca. Nie zmarnieją nasze serca. Nie szczętna bez celu nasze wysiłki. Z mroku narodzi się światło, po nocy przyjdzie dzień.

A zatem, gdy dzisiaj na Pasterkę w noc wigilijną pobiegną dźwięki dzwonów poprzez rozległe ziemie polskie, — niechaj echa tych dzwonów pogłębią wielką wiarę Polaków w lepsze dla nich jutro.

W dniu dzisiejszym, gdy Narodzenie Chrystusa Pana przypomina wszystkim wielką miłość i poświęcenie Syna Bożego — obudźmy w sobie ducha wielkiej miłości narodowej, stańmy w szeregach tych, którzy budować chcą Polskę potężną i mocarną na chwałę Bogu i jasnej przyszłości Rzeczypospolitej!

R...



poczynają wielkie święte rocznice. Ie szczerzego uczucia mi-

ści w sobie chwila wspólnej wieczery, przy blasku jarzącej się choinki, ile serdeczności ma nastrój świąt Bożego Narodzenia — ten tylko pojąć zdoła, kto się urodził Polakiem, kto zna polskie Boże Narodzenie, kto zróbił się od dziecka z wsią polską i widział jej nastrój w dniach świątecznych, jej błogą ciszę, osypaną bielą śniegu, radość ludu, moc jego wiary i piękno świątecznych obrzędów, kto zna miasto i jego kipieli

pierwiaszki złączyły u nas w narodzie polskim święta te i stały się jednocześnie wielkim skarbcem religijnych i narodowych uczuć. Nigdzie zagranicą święta Bożego Narodzenia nie są tak piękne, tak rzewnie obchodzone, jak u nas.

Oto gdy na Pasterkę, tę polską, kochaną naszą, płomieniem tradycji owianą Pasterkę zagrzmią i pobiegną hen — daleko — po ziemiach polskich radosne dźwięki dzwonów, — cały naród polski wsłuchuje się w ich echa i poddaje się rozważaniom

Dorocznym zwyczajem w dniu Narodzenia Zbawiciela świata składamy wszystkim Czytelnikom i Przyjaciolom naszego pisma serdeczne życzenia „Wesołych Świąt!”

Niechaj wschodząca nad światem Gwiazdka Betleemska oświeci umysły i natchnie nasz naród ideją zgodnej współpracy, tylko bowiem jedność w narodzie i wyłożona praca może wyzwolić nas z ciężkiego kryzysu, ochronić od burz wewnętrznych i przygotować świetlaną przyszłość, której wszyscy pragniemy dla ukochanej naszej Ojczyzny.

Redakcja „Gońca Częstochowskiego”.

Sylwester Akademików w „Polonii”.

Śmiech to zdrowie!

Obejrzyjcie wszystkie najwspanialsze i najlepsze filmy polski p. l.

Parada rezerwistów

z Walt'em, Stefanikim, Dymaszem i inn.

w kinie „SWIT” Dąbrowskiego 16.

Początek w świątu o g. 2 pp. Ostatni seans o 9 w.

TEGO JESZCZE NIE BYŁO! — OŚWIAD-CZYLA KRYTYKA CAŁEGO ŚWIATA, PO OBEJRZENIU FILMU

„WYPRAWY KRZYŻOWE”

REŻ. CECILA B. DE MILLE'A.

nych do zachodu słońca. Po stronie włoskiej poległo 2-ach Askeryów: 15 żołnierzy zostało rannych.

BOŻE NARODZENIE BEZ CIASTA ŚWIĄTECZNEGO W NIEMCZECH.

Wiedeń. — Święta Bożego Narodzenia stoja w Niemczech pod znakiem wielkiego braku wszelkiego rodzaju środków żywności. O braku mięsa, którego nie wolno przerabiać na tak popularne kiełbaski frankfurckie i masła, pisaliśmy już kilkakrotnie. Obecnie dał się

zauważyć katastrofalny wprost brak jaj. Szczęśliwie są gospodynie, którym udało się zdobyć kilka jaj, celem przyrządzenia świątecznych przysmaków, większość jednak gospodarstw niemieckich będzie się musiała obywać bez jaj. Ponieważ brak masła — wobec tego — niema mowy o wypięku smacznego ciasta, jak to jest zwyczajem na Boże Narodzenie.

„JAK SĘ MA PAŃSKI ŻELAZEK?”

oto mądre słowa powitania Chłifczyków. Organizm człowieka działa tak, jak mu pozwala żaladek. Czyszczajcie go, usuwajcie zaparę, pijcie zioła francuskie Thé Chambard.

Nastroje wojenne w Anglii

PO NOMINACJI MIN. EDENA.

Wiedeń. — Mianowanie Edena brytyjskim ministrem spraw zagranicznych wywołało — wedle doniesień ze źródeł angielskich — prawdziwą psychozę wojenną w Londynie. Cała angielska opinia publiczna domaga się obecnie przyspieszenia akcji zbrojeni angielskich, nie dorównujących wcale stanowi zbrojeń Niemiec, Francji i Włoch.

Sytuacja obecna jest o wiele krytyczniejsza, aniżeli w lipcu 1914 r. Tegoroczne święta Bożego Narodzenia stać będą pod znakiem gorączkowych przygotowań dyplomatycznych, mających zrealizować plan nowego systemu bezpieczeństwa zbiorowego zapomocą zawarcia paktów regionalnych.

Niebezpieczeństwo wybuchu wojny po ciągnie za sobą konieczność zapotrzączenia się w chwili obecnej, z uwagi na własne bezpieczeństwo, także i przez inne

państwa w naftę. Uchodzą za rzecz całkiem pewną, że w połowie stycznia uchwalone będzie embargo na naftę. W londyńskich kołach po litycznych panuje przekonanie, że nominacja Edena na brytyjskiego ministra spraw zagranicznych stała się równocześnie pogrzebaniem projektu pokojowego. Celem Edena jest konsekwentne uprwanie po lityki oporu w odniesieniu do ekspansji Włoch w Afryce wschodniej, tudzież zastosowanie wszystkich bez wyjątku środków, które mogłyby zlikwidować jak naj szybciej i jak najgruntowniej wojnę włosko-abisyjską.

Komisja trzynastu rozpocznie swoje obrady w Genewie już 2 lub 3 stycznia. Mówi się również o tem, że Mussolini wy pracuje w czasie świąt Bożego Narodzenia warunki pokojowe, które następnie zaproponuje komisja trzynastu.

listopada r. b., zamienione będą na dożywnie więzienie. Na dziedzińcu więzienia lubelskiego, stracony został dn. 20 b. m. Jan Adamski, skazany na karę śmierci przez powieszenie za morderstwo rabunkowe.

Patronaty więziennicze przy wszystkich zakładach karnych w całej Polsce przygotowują paczki żywnościowe, które rozdawane będą więźniom, wypuszczonym na wolność. — Ogółem rozdanych ma być około 30.000 paczek żywnościowych.

WYKRYTO WIELKA SZAJKĘ FALSZERZY PIENIĘDZY.

Warszawa. — Policja wpadła na trop dużej bandy fałszerzy monet 2, 5 i 10 złotych. W związku z wykryciem tej afery przeprowadzono w Warszawie około 200 rewizji i zatrzymano w areszcie 60 osób. W trakcie rewizji znaleziono duże ilości fałszywych monet. Dalsza likwidacja bandy jest w toku.

STRASZNY DRAMAT RODZINNY 2 OSOBY ZABIŁE, 2 RANNE.

Warszawa. — Nocy ub. miasteczko Mordy w pow. siedleckim było terenem krwawej tragedji rodzinnej. W rodzinie Jakimowiczów wybuchyła cięgie kłótnie, 36-letni Teodor był drugim mężem 32-letniej Heleny, która go podobno zdradzała. Ub. nocy Jakimowicz, b. zazdrosny o swą żonę, dowiedziawszy się, że znouwu była ona kilka godzin poza domem, zaczął robić wymówki żonie. Sprzeczka zamieniła się w bójkę, w czasie której silnie zdenerwowany Jakimowicz, w przystępie szału, schwył żelazko do prasowania i zadał nim kilkanaście ran w głowę swej żonie.

Świadek zbrodni, syn zamordowanej, 9 letni Kazimierz Misiewicz, błagał rozważniejszego ojczyma o litość dla swej matki, lecz błagania nie pomogły. Jakimowicz po zamordowaniu żony, rzucił się na pastierba, zadając mu ciężkie rany w głowę, poczem rzucił się na teściową, 55-letnią Paulinę Kłujową, której również zadał kilka ran żelazkiem w głowę. Gdy wszyscy kłie trzy ofiary leżały na podłodze w ka-

łużach krwi, sprawa wstrząsającej zbrodni udał się do komórki, gdzie sam wymie rzył sobie sprawiedliwość, powiesiwszy się na sznurze, umocowanym do balka.

Na miejsce przybyła policja i lekarz powiatowy. Stwierdził on śmierć Jakimowiczowej i jej męża, oraz b. ciężki stan pastierba i teściowej. Rannych przewieziono do szpitala w Siedlcach. Zwłoki ofiar tragedji zabezpieczono na miejscu do dyspozycji władz sądowych.

Najserdeczniejsze życzenia

„Wesołych Świąt”

wszystkim młośnikom X Muzy i statym bywalcom

składa
Dyrekcja Kina „Stylowego”.

KAWIARNIA—DANCING „EUROPA”

dorocznym swętojem urzadz

POWITANIE NOWEGO ROKU

Dyrekcja prosi o wozześniejsze zamawianie stolików.
Wstęp wolny. Ceny niskie.

KRONIKA

Częstochowa
25
Grudnia
Środa

Dziś — Boże Narodzenie.
Jutro — Szczepana m.
Wschód słońca o godz. 7.46
Zachód „ 15.42

Kalendarz historyczny:
Śmierć Heidensteina, pisarza dziełw Polski 1620 r.

wykona tańce: krakowiak, mazur, taniec niewolnic, taniec djabelski i taniec żydowski. W epizodach ukaza się: wesoły Jędrak-Mędrak, żyd z rodziną, czarownica z Lysej Góry, pan Twardowski i Dział. Reżyserja p. Piotrowskiego, ehoły pod dyr. p. Biskupskiego. — Początek o godz. 5-ej wiecz.

Przy niskich cenach biletów (od 30 gr. do 1 zł. 49 gr.) wspaniałe jasełka w Straży niezawodnie cieszyć się będą wielkim powodzeniem.

— Dnia przybywa. Dnia 22 grudnia, o godz. 19 m. 38 rozpoczęła się zima kalendarzowa. Był to zarazem najkrótszy dzień i najdłuższa noc w roku, albowiem słońce wszszło o godzinie 7 m. 43 rano i zaszło o godz. 15 m. 25.

— Od poniedziałku, dnia 23 dnia zaczęło przybywać. Wprawdzie wschód słońca odbył się o tej samej jeszcze godzinie, ale zachód o minutę później.

— „Bal Sylwestrowy Akademików”. Akademyj Częstochowianie urządzają w dniu 31 grudnia 1935 r. w salonach hotelu „Polonia” dorocznym akademickim „Bal Sylwestrowy”. Początek o godz. 22.

WIGILIJNE PRZEMOWIENIE KS. PRYMASA HŁONDA.

Poznań. — We wtorek o godz. 20.15 J. E. Ks. Kardynał August Hłonda, Prymas Polski, wygłosi przez radio wigilijne przemówienie do Polaków na całym świecie.

LICZNY ZJAZD GOŚCI NA ŚWIĘTA W ZAKOPANEM.

Zakopane. — Święta Bożego Narodzenia przejąd pod znakiem olbrzymiego zjazdu gości. Do Zakopanego przybywają pełne pociągi gości z całego kraju. W niedzielę przyszybio do Zakopanego 16 pociągów, w poniedziałek 14, zaś w wigilię przyjeżdża 18 pociągów. Każdy z przybywających pociągów przywozi przeciętnie po 400 osób i więcej, co daje obraz zapowiadającej się okazałe cyfry gości z całej Polski, którzy ciągną już wedle tradycji w okresie świąt w ośnieżone Tatry.

GROZNY POŻAR FABRYKI.

Warszawa. — Przy ul. Dzikiej 33 wybuchł groźny pożar w zabudowaniach fabryki zabawek „Okowa”. — Pies podwórzowy przerażliwym wyciem zaalarmował dozorcę, ten zaś wezwał straż ogniową. Akcja straży trwała do godziny 6-tej rano.

Pastwą pożaru padła cała fabryka. Bez pracy pozostało kilkudziesięciu robotników. Fabryka była ubezpieczona.

Policja prowadzi dochodzenia w celu ustalenia przyczyny pożaru. Jest trzeczą ciekawą, że w fabryce tej pięć tygodni trwał strażk i w kilka dni po wznowieniu pracy została ona spalona.

30.000 PACZEK ŻYWNOCIOWYCH DLA AMNISTYJONAWYCH.

Warszawa. — Kancelarja Senatu przesała uchwalony ostatecznie tekst ustawy amnestyjnej do prezydium Rady ministrów dla zatwierdzenia podpisów i ogłoszenia w Dzienniku Ustaw.

Ma. sprawiedli. otrzymało meldunek o wykonaniu ostatniego przed wejściem w życie amnestji wyroku śmierci, gdyż jak wiadomo, wszystkie wyroki śmierci zapadłe w sprawach o zbrodnie z przed 11-go

Serdeczne życzenia

„WESOŁYCH ŚWIĄT”

składa swym statym bywalcom

Jan Grabowski
wł. Restauracji „Paryskiej”.

ZAPISY NA 3-MIESIĘCZNY KURS.

Kierownictwo Kursów Zawodowych Żelazkich K. Grzmiałczkówny przy ul. Narutowicza 30 m. 26 przyjmuje zapisy uczernic na 3-miesięczny kurs krolu i sycia bielizny oraz najpotrzebniejszych robót kobiecych i haftu.

Kurs ten urzadzaje się w celu dania možnosti nauczenia się w krótszym czasie krolu i sycia tym osobom, które dotąd nie miały sposobności wyuczenia się.

Uczernice przyjmuje się początkujące i zaawansowane. zapisy trwać będą do 12 stycznia. Dłiszszych informacji udziela kancelarja szkolna we wtorki i piątki w godzinach od 10 do 18.

SOCIÉTÉ TEXTILE
„LA CZENSTOCHOVIENNE”
 (Towarzystwo Przędzalnicze „La Czenstochovienne”)

FRANCUSKA SPÓŁKA AKCYJNA

ZARZĄD w ROUBAIX (Francja)

Fabryka i siedziba prawna na Polskę w Częstochowie.

Przędzalnia, Tkalnia, Farbiarnia i Wykończalnia Wyrobów Bawełnianych.
 Przędzalnia, Tkalnia i Wykończalnia Wyrobów Jutowych.

ADRES TELEGRAFICZNY: „TEXTILE” CZĘSTOCHOWA.

Telefony: Nr. 11-03, Nr. 20-31 i Nr. 13-96.

Czesalnie. Przędzalnie, Skręcalnie i Farbiarnie Wełny Czesankowej
„UNION TEXTILE” S. A.

CENTRALA W CZĘSTOCHOWIE

FABRYKI: w Częstochowie, ul. Narutowicza Nr. 80 — tel. 22-29 i 16-11
 w Łodzi, ul. Wólczańska Nr. 219 — tel. 196-50.
 w Lublińcu, ul. Powstańców — tel. 55.

POLECAJĄ: Przędzę czesankową wszelkich gatunków dla tkalni i wytwórni trykotaży surową i farbowaną. Wełny i włóczki do robót ręcznych w powszechnie znanych gatunkach marki P. D. M. i U. T.

ŻĄDAJCIE WSZĘDZIE NASZYCH GATUNKÓW: Buklana, Italana, Perlana, Amazona, Espera, Milana, Monika, Kordonetta, Goldkrone, Superlana, Unitex, Orlana, Włoskana, Tosca, Graziella, Tamara, „Qual. P”, Skilana, Galicjana, Wełna Domowa, Wełna Ludowa, Wełna Narodowa, Przędza Kilimowa i Dywanowa. Stale na składzie w 90-ciu pięknych kolorach.

Sprzedaż na Częstochowę w Firmie „WEŁNA” ul. Najśw. Mariji Panny Nr. 43

FABRYKA FORTPIANGÓW I PIANIN
T. BETTING I S-ka
 Lesano, Włkp. rok założenia 1887.
 Poleca znane ze swej dobroci pianina na dogodnych warunkach spłaty.
 Skład fabryczny: Częstochowa, Panny Marii 61.

SPÓŁDZIELOZY
Syndykat Rolniczy
W CZĘSTOCHOWIE
 Narutowicza 1, tel. 11.78

Maszyny rolnicze
 Nawozy sztuczne
 Nasiona
 Narzędzia ogrodnicze
 Pasze, ziemiopłody i t. p.

Rok założ. 1826.
Karol Jankowski i Syn
 Fabryka sukna BIELSKO,
 filja Częstochowa, Aleja 27.

Materiały damskie, męskie i wojskowe znanej jakości.
 Obsługa fachowa. Ceny fabryczne.

Dr. M. ROZEN CHOROBY
 „DZIECI WIEKOWE”
 III ALEJA 48 i p. front (rog Dąbrowskiego).
 Przyjmuje od godziny 9-aj do 12-aj i od 2-aj do 8-aj

Towarzystwo Częstochowskiej Fabryki
ODLEWÓW I EMALJERNI
„METALURGJA”

SP. Z OGR. ODP.

Częstochowa, ul. Krótka 16. — Tel. 22-46 i 20-61.
 Odlewnia żeliwa i wyrobów lano-kutych,
 emaljernia, niklownia, warsztaty mechaniczne.
MEDALE ZŁOTE.

Ministerstwo Przemysłu i
 Handlu na Wystawie Rol-
 niczo-Przemysłowej w Cz-
 estochowie.

1926 r.

Na 1-aj Orłowo-Polskiej
 Wystawie Budowlanej
 przy IV Targach
 we Lwowie.

Fabryka produkuje:

Naczynia surowe i emaljowane. Przedmioty sanitarne i kanalizacyjne. Rury i kształtki kanalizacyjne. Żelazka do prasowania pierzawne i niklowane. Kuchenki i piecyki. Blachy, ruszki i drzewiczki. Odlewy maszynowe żeliwne i lano-kute, surowe i obrabione według własnych i naj-stanowch modeli. Odlewy hudełwane i do maszyn rolniczych.

Częstochowska Fabryka Papierów Kolorowych.

Wytwórnia zeszytów szkolnych i wyrobów papierowych.
 Hurtownia papieru i materiałów słomianych pod firmą
„EXPRESS” wł Ch. Hirszberg CZĘSTOCHOWA
 ul. Katedralna 3-5

Podaje się Sz. Klienteli do wiadomości, iż obecnie obniżylimy wszelkie ceny na nasze wyroby. — Prosimy przekazać się.

H. T. CENY NISKIE.

TELEFON FABRYKI: 26-11.

TELEFON SKLEPU: 11-22.

Pracownia wypychania S. MALCZAKA
 ptaków i zwierząt
 Przyjmuje wszelkie ptactwo i zwierzęta do wypychania.
 Częstochowa, II Aleja 16, w zakładzie fotograficznym.

Ceny zniżone. Ceny gwiazdkowe.
 Nowo utworzony Zakład Fotograficzny
M. SKEMPSKIEGO

w Częstochowie przy ul. Panny Marii Nr. 16
 vis a vis szpitala Panny Marii.

Wykonuje wszelkie roboty w zakresie fotografii wchodzące tj. zdjęcia ślubne, biustowe, w całości, zdjęcia do dowodów i legitymacji, zdjęcia grupowe i portrety oraz wszelkiego rodzaju zdjęcia filmowe. Jak również przyjmuje wszelkie zamówienia na bale i rauty. Zakład czynny codz. od 9 r. do 8 w. 11 w a g a: 1 mesiac ceny gwiazdkowe.

CHRZĘŚCIANSKA
 pracownia **MEBLI** nowoczesnych

ANTONIEGO SĄCINSKIEGO
 ul. Najśw. Panny Marii Nr. 2, przyjmuje zamówienia. Posiadam gotowe meble. Istnie, trwałe i tanie. Warunki do omówienia.

ZAKŁAD KRAWIECKI
P. EINHORNA

przeniesiony Aleja Wolności 3/5.
 Posiada na składzie najnowsze materiały krajowe i angielskie. Telefon Nr. 16-76.

Rybka...

Dawno już obiecywał sobie pan Piórko, że jak tylko dostanie świąteczną szaliczkę, kupi żonie i dzieciom najpiękniejszą prezenty na gwiazdkę. Nawet na krótko przed świętami, nie mogąc utrzymać języka, wygadał się niepotrzebnie przed żoną, że cieszy się bardzo na święta, gdyż sprawi swoim najbliższym miłą niespodziankę...

Właśnie zatrzymał się przed jednym z bogatych magazynów z biżuterią, gdy nagle głosem „serwisu kolego!” przerwał jego medytację. Tym oto okrzykiem witał pana Piórko jego dawny kolega biurowy pan Toczek. — A tośmy się spotkali, mówił uradowany pan Toczek...

Zaraz też i tradycyjna rybka znalazła się na stole poprzedzająca baterią rozmaitych trunków. Kolejki odechodziły już co chwila, a pan Piórko, gdy był już po piątym, zapomniał o szaliczce, prezentach, gwiazdce dla dzieci i o broszce dla żony, na co przeznaczył 60 zł. Toczek też był w słódmem niebie...

Gdy przyszedł do placenta rachunku, pan Piórko porwał za swój portfel, ale pan Toczek, zrobił taką minę, jakby był śmiertelnie obrażony. — Nie, drogi kolego, do tego nigdy nie dopuszczę, abście mieli płacić, mówił rozżalony pan Toczek...

W winiarni jednak ze względu na wielką ilość gości, musieli z zaniem opucić lokal. Wódka ma to do siebie, że zaostroza apetyt, a że to już była pora obiadowa wypadło więc wstąpić na jakiś „lekkki” obiadek. Wrócić znaleźli się też w lokalu, który dawał rekompensatę zaspokojenia ich apetytu...

— Kelner rachunek! rzuć krótko pan Piórko. Kelner wytwornym gestem podał go na tacy. Pan Piórko rzućł niezważnie wzrokiem i omal nie krzyknął. Suma jaką ujrzał na nim podzialała na rozpalaoną głowę pana Piórko...

Jednak gdy już dorożka zjechała za powiesz przyszedł mu nagle genjalny pomysł do głowy. Poca mam mówić żonie, że dostaniem zaliczkę gwiazdkową. W zdłuższych czasach wszystko jest możliwe. Pokrzepiony tą myślą, lekki jak

I jego portfel, szadzonił energicznie do mieszkana. Otworzyła mu Marysja, za którą zaraz wypadła się cała gromada dzieci. — Co Tatus nam przyniósł na gwiazdkę? — Nic wam nie przyniósł, ale spotkałem św. Mikołajka, który dał wam gwiazdkę, o ile tylko będziecie grzeczne.

OSTATNIE WIADOMOŚCI

OSTATNIA NADZIEJA HAUPTMANN. Nowy Jork, 24.12. — Obróńca Hauptmanna, skazanego na śmierć za porwanie i zamordowanie dziecka pułk. Lindbergha, złożył prośbę o uwaskawienie skazańca. Jest to ostatnia nadzieja Hauptmanna.

Święta w Abisynji

UPLYWA W OGNIU KRWAWYCH WALK. Asmara, 24.12. — W przededniu świąt Bożego Narodzenia walki na froncie nie ustały, przeciwnie zastosowano wzmożone operacje wojenne w prowincji Tembien. Wojska abisyńskie posuwają się ruchem oskrzydającym, jednakże po morderczej bitwie olęzyczna abisyńska została chwilowo powstrzymana.

ŚNIEŻYCE I KATASTROFY.

Belgrad, 24.12. — W całej Jugosławii trwa gwałtowna śnieżycza. Rzeki występią z koryt. Miasto Skopje znalazło się częściowo pod wodą. Na morzu Kaspijskim szaleje burza. Kilka statków uległo katastrofie. Ratuńek utrudnia mgła.

Zawieszenie działalności

STR. NARODOWEGO NA ŚLASKU. Katowice, 24.12. — Władze administracyjne zawiesiły działalność Stronictwa Narodowego w Katowicach. Choźrowie, powiecie świętochłowickim oraz w szeregu innych miejscowości na obszarze woj. śląskiego. 10 OSÓB ZATRUTYCH CZADEM. Warszawa, 24.12. — W mieszkaniu parterowym właściciela sklepu Edwarta Klauzera przy ul. Grochowskiej wskutoek zatrucia czadem węglowym z pieca omiało 5 osób. Jednocześnie na pierwszem piętrze w mieszkaniu handlowca Romualda Gratysa zatruto się czadem również 5 osób. Lekarze pogotowia do okazaźli zatrutych do przytomności. Prowadziłi, że mury budujące się w sąsiedztwie domu zasłaniała wyłot kominna, co było powodem wydzielenia się czadu w mieszkaniach.

Zakład FRYZJERSKI na dworcw kolejowym w Częstochowie — jest czynny w święta dzień i noc bez przerwy. 2605. POTRZEBNY chłopicz do praktyki fryzjerskiej ul. Wieluńska nr. 9. 2604.

ZGUBIONO legitymację Uniespieczalnego Spółeczeństwa, wydana na imię Paweł Koszyka. CUKIERNIA WEBERA poleca wyrobę Wedla i Fuchsa. Karmelki czekoladowe i go gatunku, marmeladki, pianki to słodkie, kozoniszki od 1.250. Ceny zniżkowe. Il. ga Aleja nr. 16.

CHOINKA w szkole tateów T. Parasowej w pierwszszym dniu świąt, 25 grudnia. Początek o 8 wieczorem.

DOM (ofekyna) z placem do sprzedania, Kawia 27. DO WYNAJĘCIA pokój z kuchnią i pojedynczy. Wiadomość: ul. Wolna nr. 10. 4055.

DWA POKOJE z kuchnią, z wszelkimi wygodami do wynajęcia ul. Dąbrowskiego nr. 21.

KUPNO I SPRZEDAŻ Kamienie nowe czynszone w śródmieściu w różnych cenach do wyboru, mniejsze domy od 30 tyz. do 5 tyz. zł. place, gospodarstwa o raz 3 majątki ziemskie w dzierżawie. 300 mrd. 600 i 800. Ziemia parzeno-buraczana — poleca M. Golczyk, ul. Racławicka nr. 5. 4039.

ZYGMUNT DEUAR inżynier architekt p. n. nadzór techniczny. 2593.

POZYCZKĘ 5000 ZŁ na pierwszy numer hipoteki na dom bez długu, wartości 100.000 zł. Ofeły do Sklepu „Gońca” pod „5.000”. 2603.

BUCHALTERKA — BILANSISTKA, pierwszorzędną referencją powaszych firm, znajomość różnych systemów, szuka posady. Zgłoszenia: Częstochowa — Sklep „Gońca”, II Aleja nr. 26 pod „Bilans netto”.

DO WYNAJĘCIA sklep z pokojem i kuchnią, skład węgla, tani sklepik na śledzie, lub artykuły żelazne, pomieśczenie na warsztat stolarstwa, krawiectki, pralni lub magiel, ul. 1-go Maja nr. 42/44 obok fabryki „Stradom”, telefon 25-80. 3924.

DO WYNAJĘCIA pięć pokoi z kuchnią, suche, słoneczne — z waszytkimi wygodami, na Lem piętrze, ul. Waszyngtoń nr. 22, dozorca wskaże. 3746.

TANIO wełniane — pullowery, modne bluzki, skarpetki 35 gr. podoczochy — wełna z jedwabiem 1.50, matowe 2 zł, nadrobki, podnoszeńcie oczek, cięga, gąsienica. Wyłot ul. Wolności Kowalskiej — Alcia Wolności 2, obok Bata.

ZAPRZEG konie, uprzęd wolant, źniwiarka, kosiarka, talerzówka, wal okazynie do sprzedania w Turwie Wiadom Sejmik, pokój nr 13. 2560.

STENOGRAFIJ polskiej i niemieckiej — najnowszycy systemów udziela „odokonaloną metodą: Helena Mańkwa Częstochowa 7-miu Kamienie nr. 23. Oficyjna skródkowa, I p. 2564.

MIESIAC REKLAMO. WY. Chemię — Prelnia „Tęcza” Alcia Wolności nr 2/6, zniżka ceny: koźnierzyki po 10 gr z najwzszym polskiem. Specjalność: pranie i naciąganie firanek, odnawianie kurtek skórzanych.

WYUCZAM bezpłatnie kroju, szycia, modelowania przy pomocy opatentowanych za Nr. 9412 „Patron Express”. Częstochowa, ul. Waszyngtoń nr. 73.

„ENRO” POLSKIE ZAKŁADY PRZEMYSŁU STALOWEGO. Częstochowa, ul. Przemysłowa Nr. 4. Tel. 12-86. Jedyna w Polsce Fabryka Całostalowych KOWADEL. Nawierzchnia Hartowana. System Angielski. Odlewy stalowe dla wszelkich przemystów.

KINO „STYLOWY” II Aleja 27. Humor, Romantyzm, Tempo, Taniec i Piosenka to wszystko składa się na orzeczliwy film p. t. WESOŁA ROZWODKA. Najbardziej dynamczna koncepcja od czasu powstania filmu dźwiękowego. Początek w świąta o godz. 3-iej p. p. W porankach za o. g. 12.30 ułrzytce Jana Klepurga w wspan. filmie „Pleśń noey”.

Kino „EDEN” I Aleja 12. Jednocześnie z Warszawą! Najnowszycy program świąteczny!! Najmilsza czarodziejska ekranu — genjalna 6-cio letnia SCHIRLEY TEMPLE wzruszy i zachwyci waszytkich w swym najnowszym filmie. NASZE SŁONECZKO przy współudziale Rosemary Ames i Joel Mc. Crea.

Uzpełnił nasz program — niezrównany BUSTER KEATON w swej najnowszej komedji NIE DOŁĘGA. Uwaga! Dla osób, którym godziny późniejsze nie odpowiadają — dajemy z powyższego programu PORANKI w pierwsze i drugie święto o godz! 12 i pół w poł. a w piątek 27 grudnia o godz. 3-iej po południu.

Program świąteczny KINA „LUNA” Buster Crabbe mistrz świata w pływaniu, niezapomniany „Bun Daungli” w nowym ciekawym filmie „TARZAN NIEUSTRASZONY” Nad program: FLIP I FLAPI świąteczna bomba śmiechu. Początek w święta o godzinie 2.30 po południu. Ostatni seans o godzinie 9.30 wiecz. Ceny biletów normalne. Bilety ulgowe nieważne. Uwaga! We środę i czwartek, dnia 25 i 26 grudnia o godz. 12.30 Poranek wspaniałego filmu pod tyt. „WONDER BAR” 2-gie i 3-cie miejsce 54 grosze, 1-sze miejsce 80 groszy. Anons! Wróćce w kinie „Luna” arcyfilm „Wypraw Kryżów”.

JESIONKI, PALTA zimowe oraz ubrania męskie i eleganckie i modne według najnowszych fasonów w duzym wyborze poleca L. Laeł, Częstochowa, Aleja nr 12, w bramie, i piętro, front Obsłubła wyszusie się szybko i solidnie. Przeświadczenia niebywała zniżka cen Warunki dogodnie. 01085.

PARCELE BUDOWLANE. Ogródowe (17-letnie drzewka owocowe) do sprzedania. — Wiadomości: Lekarz-Dentysta Michał Grojniec, II Aleja nr. 24.

SKRADZONO portfel zawier. kieszeczkę wojakową wyd. przez PKU. Częstochowa na imię Edward Gap oraz zł. 10. 4043.

BUCHALTEREJ prowadz. zagwarowane. Wyniki ustaworawowe. Częstochowa, skrytka pocztowa 180. 2599.

TANIO do sprzedania 1/4 częśc domu o 72 ubikacjach w tem 4 kł. W naruchliwych ulicy miasta 200 metrów od Katedry. Dochód 10,200 złotych. Wiadomość — Wójcik, ul. Chłopińskiego nr. 9.

URZĄDZENIE sklepuje wyk. sprzedają Ost. Grosz, ul. Dolna 9.

POKÓJ umebłowany z niekrępką najwzszymi meblami 2-ch panów lub pań, z utrzymaniem, ul. św. Kazimierza nr. 12 — sklep.

MIESZKANIA DO WYNAJĘCIA dwa pokoje z kuchnią, pokój z kuchnią i pojedyncze, z wygodami, ul. Hoene-Wrońskiego nr. 12. Wiadom. u gospodarza. 3996.

WIELKA ZNIEKA! Ceraty, dywany, chodniki, kapy, portjery, maleja i wykwintowe, ale wyczerpałi Małgołkowskiego, II Aleja 24. (dawniej Rosiński) przeniesione zostało do Hand. ul. Wiejskiego, II Aleja nr. 19. — w podwórzu.

OKAZYNIE sprzedam chomonta angielskie i szory wyjazdowe używane także i siodła. Wisd. Zakład Rymarski B. PIĄTOWICZ, Stary Rynek nr. 28.

Ostrzeżenie byżew z rwieniem przez specjaliste 50 gr. od pary turłów — wykonywana Zakład nozowniczo-egziliński, ul. Pilsudskiego nr. 17. Ilie podwózce. 2600.

DO SPRZEDAANIA domak murywany pokój z kuchnią, — Zaciez, ul. Matejki nr. 35. 3896.

DO SPRZEDAANIA motor na prad elektryczny Branboveri, 27 koni w dobrym stanie, Ceni 1.200 zł. — Wiadomości: Miya Rędziński pod Częstochowa. 4024.

DWA POKOJE z kuchnią, przedpokój, z wygodami do wynajęcia, ul. Dąbrowskiego nr. 52, dozorca wskaże. FORTEPIAN tania do sprzedania — W. Kowalska, ul. Naratowicza nr. 13:17. 4023.

Częstochowskie Zakłady Wyrobów Włókiennych

„STRADOM”

Zarząd — WARSZAWA, Plac Napoleona Nr. 9.

Adres telegraficzny: „STRADOM”.

ZAKŁADY WYRABIAJĄ:

Wyroby Infanterji przędę sucho i mokro przędzoną. Tkaniny surowe, impregnowane. Oponowe, filtracyjne, opakunkowe. Sienniki i worki. Tkaniny dla celów lotniczych. Płótna maglownikowe, leżakowe, przeciwradłowe, ręcznikowe, ścierekowe i t. p. Deseniowe tkaniny na damskie suknie i płaszcze.

Wyroby konopne przędę zwykłą, na sieci oraz przędę siodlarską, dratwę maszynową, szpagat wszelkich grubości, nici do szycia worków. Tkaniny do różnych celów, filtracyjne, brezentowe, oponowe i t. p. Sienniki, worki, postronki oraz linki.

Francuska Spółka Akcyjna

„Towarzystwo Akcyjne Przemysłu Włóknistego”

w Częstochowie.

Société Anonyme de l'Industrie Textile.

Przędzalnia Wełny Czesankowej i Garbarnia Skór Baranich.

FABRYCZNE SKŁADY PAPIERU p. f.

HURTOWNIA PAPIERU

W CZĘSTOCHOWIE

Sp. z o. o.

Częstochowa, ul. Narutowicza Nr. 25/27

Telefon 11-79. Konto P. K. O. 140.645

BRESZKO-BRESZKOWSKI

Skarby Chana Mugańskiego

POWIEŚĆ.

TLUM. JERZY LASKOWSKI

Włożywszy ręce do kieszeni czarnych, sukiennych spodni i kołysząc się na obcasach, nieznamy patrzył na leżącego. Spojrzenie jego bynajmniej nie było ani życzliwe, ani przyjemne.

Ammalat odpowiedział spojrzeniem, wyrażającym zdziwienie.

Meżczyzna z „naturalną charakterystyką” zapytał taką mową francuska, jaką zazwyczaj mówią ludzie o jego powierzchności:

— Pan mnie nie poznaje?

— Nie! mam przyjemność widzieć pana poraz pierwszy...

— Proszę sobie dobrze przypomnieć, czy tak jest w rzeczywistości!

— Niewątpliwie! Nawet po przelotnym spotkaniu, pana nie można zapomnieć, takie rysy pozostają nazawsze w pamięci...

Człowiek w swetrze tupnął nogą, na twarzy pojawił się gniew:

— Dość tej komedii, zadużo dobrze go! Zawsze mówiłem i będę mówił, że egzystuje prawo odwetu, egzystuje! Kilka lat szukałem pana, by odwzięczyc się wedle zasług. I oto — ślepy przypadek oddaje pana w moje ręce! Teraz już nie ujdzie pan sprawiedliwości! Ale przed wyprawieniem pana do wszystkich diabłów, którzy już dawno czekają, użyję sobie na pana... Mimo, że pan już zna Ajaksa Pecano, jednak nie wie pan jeszcze, jak daleko są posunięte jego zdolności wynalazcze w dziedzinie tortur. Mam tu zresztą pierwszorzędną profesorów tego przedmiotu! A teraz — grać otwarcie! Karty na stół! Czekam!

— Pan długo będzie musiał czekać,

miłoścywi panie! — spokojnie odparł Ammatat. W innych warunkach byłbym skłonny przypuszczać, że pan chce mnie szantażować! Ale stwierdzam tylko, że moje podobieństwo z kimś wpro wadza pana w błąd...

— Dość tego bałaganu! I tym razem już zupełnie poważnie! — podniósł głos Ajaks Pecano. Wiem, że na całym świecie nie znajdzie, bodaj, podobnie bezczelnego lotra, ażeby dorównał panu, ale, mój złoty, tego już zadużo!

Zrazu z zacięciem obserwujący to wszystko, Ammatat wreszcie wybuchnął i podniósł się na łóżku, rzucił nieznamemu:

— Pan uratował mi życie, jestem dłużnikiem pana, ale nie ma pan prawa krzyżować na mnie! Zrozumiano? Pana podejrzania są bzdurstwem! Ja pana nie znam, nigdy nie spotykałem i żadnych starych rachunków między nami nie może być! Za kogo pan mnie bierze?

— O bogi! On sam się jeszcze pytał! Odważ się pan tylko zaprzeczyć, że nie jesteście baronem Pinelli. Przynajmniej tak nazywał pan siebie cztery lata temu w Szanghaju! A jaka nazwę pan teraz sobie nadał — licho raczy wiedzieć!

— Laskawy panie! Oznajmiam panu: całe życie uczciwie i dumnie nosiłem swoje własne nazwisko. Baronem Pinellim nigdy siebie nie nazywałem, w Szanghaju nigdy nie byłem i znam to miasto tylko z powieści i filmów... Mam nadzieję, że pan jest zadowolony?

— Bynajmniej!

Ammalat pomyślał mimowoli:

„Ach ten jamański rum, ten eliksir życia! Jak wówczas ten koniak, którym częstował mnie w więzieniu jednooki cyklop Barradas... I jak wówczas — energia, wesołość, pragnienie ruchu, życia, rozmowy i zupełna pogarda dla niebezpieczeństw...”

Ajaks Pecano i jego głupie twierdze-

rok założenia 1886.

Firma R. TRAWIŃSKI

II Aleja Nr. 29.

Poleca na Gwiazdkę

Gotowe futra, palta, Garnitury, paletka dziecienna, szlafroki, bonzurki, piżamy. Po cenach niskich.

Przyjmuje się zamówienia z materiałów własnych i powierzonych

rok założenia 1886.

nie, że Ammatat nie jest Ammatatem, a kimś innym, bawiły Chana Mugańskiego, bynajmniej nie napedzając mu stracha.

Widząc taki nastrój u swojego gościa, którego mu ocean „wylupnął”, gospodarz zaczął okazywać już pewne wahanie.

Poza już nie była tak wyzywająca i sam nawet nie zauważył, jak wyjął ręce i z kieszeni i przestał kołysać się na obcasach.

Ammatat zauważył tę zmianę i przeszedł do ataku.

— Słuchaj pan, panie Ajaksie Pecano! Pan, jako wilk morski i prócz tego zapewne — człowiek najróżnorodniejszych zawodów, nie jest pozbawiony spostrzegawczości. Wszak prawda? Pan powinien posiadać pamięć wzrokową?

— Pan się nie myli: moje oko i mój węch stoją na równym poziomie.

— Wspaniale! Czy zdarzyło się panu widzieć tego barona w takim kostiumie, w jakim pańscy dzielni marynarze wyciągnęli mnie z wody?

— Tak, kilkakrotnie kapałem się z tym lotrem.

— Jakże ma ciało?

— Miękkie, ze skłonnościami do tyrcia i brzuska.

— Co pan mówi — i brzuska!? Wspomniał! Proszę więc nas porównać!

Odrzuciwszy koc, Ammatat jednym ruchem, jak sprężyna, stanął przed gospodarzem w całej krasie zgrabnego mężczyzny z nienazbyt zarysowaną, ale jedną muskulaturą i takimiż jednymi mięśniami na brzucho i na wypukłej piersi pod szeroką linią ramion.

— Czy podobny jestem do pańskiego barona? Z moją objętością w pasie, która nie jest większa od objętości głowy?

— Nie, wcale nie! — zgodził się Ajaks, zachwycony budową ciała Chana Mugańskiego.

— Proszę sobie przypomnieć jego wzrost! On jest wyższy odemnie! A jego ręce z krótkimi, koszlawymi palcami! Proszę spojrzeć na moje!

— Tak jest, palce ma pan długie, prawidłowe. Może doprawdy — on nie pan, a pan nie on!?

— No, nareszcie! — uśmiechnął się Ammatat, rzucając się na swoje łóżko i przykrywając się kocem.

— Ale przysięgam na prochy mojej babki Kaleony, która dożyła do 109 lat i pamiętała Byrona, że pan jest, jak dwie krople wody, podobny do mojego barona! Nie rozumiem tylko jednego!

— Czego?

— Skąd pan zna powierzchność tego galernika?

— Bo mam przyjemność znać samego galernika! Rzeczywiście, na pierwszy rzut oka podobieństwo między nami jest rażące. Ale, gdy nie jesteśmy razem, a osobno. Gdy tylko pan rozpoczął ten żywiołowy atak na mnie, zacząłem już coś podejrzewać. Początkowo niewyraźnie, ale Szanghaj potwierdził moje podejrzenia. Galernik i mnie opowiadał o swem długim przebywaniu w Szanghaju. Prawie mój sobowtór — i Szanghaj! Innego zestawienia nie może być.

— Ale kim jest pan w takim razie? rzucił pytanie zaintrygowany Ajaks, przysiadając się na łóżku i dając przez to do zrozumienia, że „lody pękły”.

— Kim jestem? Podczas dalszej podróży zdaliśmy, mam nadzieję, gruntownie zapoznać jeden drugiego z naszymi biografiami. A tymczasem oznajmiam, że jednakowo walczę w szuku pieszym i konnym, szabla mogę ściąć najbardziej niepodatną głowę, siedząca na najbardziej żyłastym karku. Jeśli pan stanie pod drewnianą ścianą, potrafie dziecięcioma nożami, zruconemi z piętnastu kroków, oznaczyć pańską sylwetkę, nie zadrasnąwszy pana. Czy wystarczy na pierwszą znajomość?

— Zuch z pana! Akurat w moim guście!

— Bardzo mi przyjemnie! Oto i Czarny Lucien z groszkiem i mięsem. Co za wspaniałość!

Stary murzyn umocował na kolanach Ammatata wielką drewnianą tacę z obiadem. Ammatat usiadł i zaczął jeść.

— Pije pan koniak? — zainteresował się Pecano.

— Pije.

— Lucien, przynieś flaszkę z trzema gwiazdkami i szklanek dla mnie. c.d.n



Nowo utworzony Skład
Używanych Części Samochodowych
wszelkich typów i marek
MARJAN GORNIAK i S-ka
Częstochowa, Al. Wolności 47 w podwórzu
Przed kucnem jakichkolwiek części we
własnym interesie odwiedź nasz skład
Kupno i sprzedaż używanych samochodów.

PRACOWNIA OBUWIA

M. JEZERSKI II ALEJA 19 (dom K.K.O.)
Przyjmuje zamówienia damskie i męskie Specjalność
buty dla P. P. Wojskowych, do żyzów i nart.

Komunalna Kasa Oszczędności

Powiatu Częstochowskiego

Częstochowa, Aleja 19 -- (dom własny)

wyposażona ustawowo w przywilej
prawny bezpieczeństwa pupilarne-
go, daje niwzruszoną rękojmię pew-
ności złożonych w niej wkładów.

Stan wkładów i lokat na dzień 16.XII.35. 4,405,000.



W porze zmierzchu, a więc późnym popołudniem i wieczorem nosi się suknie tak rozmaite w stylu i kroju, jak przeróżne są okazje, z powodu których je wkładamy. Taką suknią popołudniowo-wieczorną jest odpowiednia do teatru i na koncert, na przyjęcia i mniejsze uroczystości w gronie bliższych znajomych. Są to więc takie okazje, jakie ze strony panów wymagają ciemnego ubrania i smokinga. Zależnie od tego może być taka suknia zupełnie skromna, tylko długa spódnica zaznacza jej charakter wieczorowy, a przy całej swej prostocie odznacza się szlachetnym krojem i wytwornym materiałem. Oto powiewna sukienka z Georgette, aksamitna sukienka kasakowa, bardzo kobieca w linii sukienka z marszczonymi karkami, bluzka z lamy ze spódnicą wieczorową, spośród których każda z pań może dokonać dla siebie wyboru. 78203. Młodociana sukienka, która nawet wieczorem nie rezygnuje z białego chłopcowego kol-

nierzyka. Powiewny, przezroczysty materiał jak Georgette lub Chiffon, wymaga obcisłej kombinacji od spodu. 78442. Śnieżnobiały gamitur pikowy zdobi te

suknie kasakowa z czarnego aksamitu. Szytówne skóśne zapiekie.

78443. Pełna kobiecego wdzięku sukienka popołudniowo-wieczorna, której największą ozdobą jest marszczony karkciek. Suta, podłużona bluzka kontrastuje z długą wąską spódnicą, której linia korzystnie wydłuża postać.

78206. Do długiej czarnej spódnicy wieczorowej, skrojonej powyżej pasa jak kombinacja, nosi się przezroczysty karkciek z Georgette, haftowanej w kropki z czarnej sznełki. Zakciek może być również z tiulu lub z koronki.

78208. O zmierzchu nosi się bardzo często spódnice z bluzką. Oto bluzka ze złotej lamy i długa wosk krajana spódnica jedwabna. Modny szeroki pasek z tego samego materiału, co spódnica.

Pracownia wypychania ptaków i zwierząt
Przyjmuje wszelkie ptactwo i zwierzęta do wypychania.
Częstochowa, II Aleja 16, w zakładzie fotograficznym.

BINOKLE i okulary ze szklami najlepszych fabryk. Ścisłe dostosowane podług recepty pp. okulistów. LORNETKI polowe, barometry, termometry, pokładowe i lekarskie, APARATY fotograficzne znanych firm, klisze, papiery, błony. Wyroby stalowe. Łączarki elektryczne, żarówki, baterie, poleca

K. SOCZEK OPTYK DYPLOM.
CZĘSTOCHOWA, II ALEJA 16 — tel. 22-25.
CENY NISKIE

MAGAZYN MOD
POLSKIE
KAPELUSZE
DAMSKIE
wł. ZOFJA WITKOWSKA
poleca na sezon zimowy modele do futer, palt, oraz kapelusze wieczorowe.
CENY PRZYSTĘPNE.

SPOŁDZIELCZY BANK LUDOWY

z nieograniczoną odpowiedzialnością w Częstochowie

gmach własny ul. Najśw. Marii Panny Nr. 24 i Al. Kościuski Nr. 2/6.

Przyjmuje wkłady na 6,5% w stosunku rocznym

Ustawowe zabezpieczenie i tajemnica wkładów.

W. MULLER, Sowińskiego 34.

Bryczki, powozy, karoserje samochodowe, latarnie powozowe, koła gumowe i t. p.

WYTWÓRNIĄ DEWOCJONALJI

Stefan Kucharzewski

Częstochowa, ul. św. Barbary 2

wykonywa:

puszki na różańce, kleznonkowe figurki świętych, kropielnice, obrazki biurkowe i ścienne z metalu, aluminium mosiężne i gallalitu, krzyże misyjne i t. p.

Spółdzielnia „JEDNOŚĆ”

poleca
NA NADCHODZĄCE ŚWIĘTA
pierwszorzędne w smaku i najwytworniejsze w wykonaniu swoje pierniki chołkowne, Mikolajki, Aniołki, ciastki, brulkowca, krakaniek, mieszanki, przekładane, ciasta, torty, babki i in. Kupować i zamawiać można w centrali i we wszystkich 40 sklepach.

Futra, płaszcze, Kostjumy

damskie i ubiory męskie

WYKONUJE

WŁADYSŁAW WOZNICKI

Najśw. Marii Panny 53.



Dzieci lubią JECOROL

Jecorol stosowany zamiast tranku, jest smaczny i chętnie przez dzieci przyjmowany Jecorol służy się przykryzwicy, skrofulach, sprzyja wzrostowi, powoduje przrost wagi, poprawę apetytu, samopoczucia i zdrowia.

JECOROL
BUKOWSKIEGO

Bank Handlowy

w Warszawie
sp. ako.

Oddział w Częstochowie

przyjmuje wkłady na książeczki oszczędnościowe.

Handel Skór Miękkich i Twardych

LUDWIK OLCZYK

Częstochowa

ul. Nadrzeczna Nr. 10 — Stary Rynek 28.
oraz wielki wybór przyborów szwskich
prawdliw i form najnowszych fasonów.

Wyłączna sprzedaż skór na Częstochowski garbarni „URSUS” i „MOCHALI”.

Chrześcijański Zakład
ARTYSTYCZNO FOTOGRAFICZNY

Fr. ZGÓRECKI EGO

w Częstochowie, II-ga Aleja Nr. 29.

Poleca się Sz. Klienteli wykonując solidnie zdjęcia pocztówkowe grupowe do legitymacji oraz portrety. Z okazji świąt dla nowożeńców dodaje się pamiątkowe portrety.



Wesołych Świąt

oraz

dużych wygranych

w IV klasie

wszystkim swoim Szan.
Odbiorcom życzy

Księgarnia i Kolektura

ANTONIEGO EGERA

w CZĘSTOCHOWIE

Aleja 14. Telefon 14.41.